
1/2

kuryr 7. července 2024

Orbán: Válka se stala agendou NATO
infokuryr.cz/n/2024/07/07/orban-valka-se-stala-agendou-nato

V op-ed zveřejněném ve stejný den jako jeho návštěva v Moskvě
maďarský premiér varoval, že vojenský blok riskuje spáchání
„sebevraždy“

NATO účinně učinilo válečné štvaní svým raison d’être tím, že zahodilo
svou původní „mírumilovnou“ a „defenzivní“ povahu, prohlásil
maďarský premiér Viktor Orbán.

 Maďarský vůdce, hlasitý kritik zapojení Západu do ukrajinského
konfliktu, opakovaně varoval, že stále více eskalačních kroků
vojenského bloku vedeného USA by nakonec mohlo vést k přímé
vojenské konfrontaci s Ruskem, což by mělo katastrofální následky.

V pátek Orbán nečekaně navštívil Moskvu, kde se setkal s ruským
prezidentem Vladimirem Putinem. Úřad maďarského premiéra objasnil,
že byl na „mírové misi“. Diskuse mezi oběma vůdci se soustředila na
potenciální způsoby mírového řešení ukrajinského konfliktu. Na závěr
jednání Orbán uznal, že pozice Moskvy a Kyjeva zůstávají
velmi „daleko od sebe“. Dodal však, že „nejdůležitější krok jsme již
udělali – navázání kontaktu“  a slíbil, že v úsilí budeme pokračovat.

Začátkem týdne přijel maďarský premiér do Kyjeva, kde se posadil s
Vladimírem Zelenským. Orbán během návštěvy obhajoval okamžité
příměří a jednání.

Ve stejný den jako jeho cesta do Moskvy byla v Newsweeku
zveřejněna Orbánova zpráva, která se zabývala nejnovějšími
tendencemi týkajícími se NATO, jehož je Maďarsko členem od roku
1999.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/07/orban-valka-se-stala-agendou-nato/


2/2

Zdůraznil v něm aktivní účast Budapešti v mnoha operacích a
iniciativách NATO v průběhu let a také její dodržování cíle bloku 2% na
obranu. Orban poznamenal, že NATO, do kterého jeho země vstoupila
před 25 lety, bylo „mírovým projektem“ a „vojenskou aliancí pro
obranu“.

Avšak „dnes je místo míru na programu honba za válkou; místo obrany
je to útok,“ posteskl si Orban.

Premiér řekl, že  „stále více hlasů v rámci NATO prosazuje nutnost –
nebo dokonce nevyhnutelnost – vojenské konfrontace s dalšími
světovými geopolitickými mocenskými centry. Varoval, že tento
postoj „funguje jako sebenaplňující se proroctví“.

Poznamenal, že několik členských států nedávno zvažovalo možnost
zahájení operace NATO na Ukrajině.

Francouzský prezident Emmanuel Macron koncem února prohlásil, že
nevylučuje nasazení francouzských vojáků na Ukrajinu. Přestože jeho
návrh rychle vyvolal kritiku ze strany Německa a dalších členů,
francouzská hlava státu od té doby kontroverzní myšlenku
zdvojnásobila.

V květnu Estonsko a sousední Litva signalizovaly svou připravenost
vyslat vojáky na Ukrajinu na logistické a jiné nebojové mise.

Podle Orbánova pátečního op-ed, pokud NATO nyní nezmění
směr, „spáchá sebevraždu“.

 
 


